
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09298 

 Del: 27/11/2024 

 Esecutivo Da: 27/11/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di gestione dati dei verbali/atti elevati a 

veicoli con targa straniera e dei locatari di veicoli a noleggio, stampa, notifica e recupero crediti internazionali 

dei verbali/atti derivanti dall’attività della Polizia Municipale intestati a soggetti residenti all’estero” - Lotto 

unico, CIG B2CB64FC8F.

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento 

al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale investimenti ed 

ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 

ed il bilancio pluriennale 2024-2026; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026"; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione”; 

• i Decreti del Sindaco n. 2023/0008 del 15.03.2023 e n. 2024/41 del 08.11.2024 

con cui rispettivamente è stato attribuito e confermato al sottoscritto l’incarico 

Pag. 1 di 14 DD/2024/09298



di Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. 

Francesco Passaretti; 

Ricordate:

• la determinazione dirigenziale n.2024/DD/10302 del 07/12/2023 con cui è stato 

approvato il progetto relativo alla procedura in oggetto ed è stato individuato il 

R.U.P. ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 nella persona del sottoscritto, Dott. 

Francesco Passaretti; 

• la determinazione a contrarre n. 2024/DD/05780 del 26/07/2024 con cui è stato 

disposto il ricorso alla procedura aperta, da espletarsi sulla piattaforma 

telematica START e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento del “Servizio di gestione dati dei verbali/atti elevati a veicoli con 

targa straniera e dei locatari di veicoli a noleggio, stampa, notifica e recupero 

crediti internazionali dei verbali/atti derivanti dall’attività della Polizia 

Municipale intestati a soggetti residenti all’estero” – Lotto Unico – CIG 

B2CB64FC8F, per la durata di quarantotto mesi e per un importo a base di gara 

di € 21.341.840,00, oltre IVA ed è stata approvata la documentazione di gara tra 

cui il progetto con i suoi allegati tra cui il nuovo Q.E., il Capitolato Speciale 

d’Appalto, il documento di sintesi al Disciplinare; 

• la determinazione dirigenziale della Direzione Gare e Appalti e Partecipate 

DD/2024/06238 del 15/08/2024 con cui veniva indetta la procedura aperta per 

l’appalto del servizio in oggetto e si approvavano tutti gli atti di gara; 

• la determinazione dirigenziale della Direzione Gare, Appalti e Partecipate – 

Servizio Amministrativo Beni e Servizi DD/2024/06970 del 17/09/2024, con cui si 

approvava il disciplinare di gara rettificato e si prendeva atto della proroga del 

termine di presentazione delle offerte dal 25/09/2024 al 07/10/2024, così come 

disposta dal RUP con DD/2024/06907; 

Precisato che:

• il bando di gara è stato pubblicato in GUUE del 20/08/2024 con avviso n. 

498108-2024, S 161/2024 ed in data 21/08/2024 nella Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici dell'ANAC, sulla piattaforma PVL di ANAC tramite la 

piattaforma di approvvigionamento digitale START secondo modalità conformi 

all'articolo 85 e all'allegato II.7; 

Pag. 2 di 14 DD/2024/09298



• il bando di gara è stato pubblicato altresì sul sito istituzionale della Stazione 

Appaltante, secondo modalità conformi all'articolo 85 e all'allegato II.7; 

• il termine per la presentazione delle offerte è stato quindi fissato per il giorno 

07/10/2024, ore 10.00;

Dato atto che: 

• con determinazione dirigenziale n.7530 del 07/10/2024 è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 D. Lgs. 36/2023 per l’esame delle 

offerte e l’attribuzione del relativo punteggio; 

• per la presente procedura è stato adottato il principio dell’inversione 

procedimentale così come indicato nel disciplinare di gara; 

• in data 07 ottobre 2024 si è tenuta la prima seduta pubblica della Commissione 

Giudicatrice nel corso della quale la stessa ha verificato che nel rispetto del 

termine di scadenza previsto sono pervenute, e sono state debitamente 

registrate dalla piattaforma telematica START, le domande di partecipazione di n. 

3 (tre) operatori economici e precisamente: Nivi Sp.A., Safety21 S.p.A. e 

laBconsulenze S.r.l. 

• in pari data si è tenuta la seduta riservata della Commissione Giudicatrice e sono 

state aperte le offerte tecniche presentate dai tre concorrenti, ai quali sono stati 

attribuiti i seguenti punteggi: 

- Nivi S.p.A. punti 65,73 su 70,

- Safety21 S.p.A. punti 70 su 70,

- laBconsulenze S.r.l. punti 70 su 70;

• sempre in data 07 ottobre 2024 si è tenuta la seconda seduta pubblica della 

Commissione Giudicatrice nel corso della quale è stata data lettura dei punteggi 

attribuiti alle offerte tecniche, sono state aperte le offerte economiche ed è stato 

attribuito il relativo punteggio come segue: 

- Nivi S.p.A. punti 19,089 su 30,

           - Safety21S.p.A. punti 30 su 30,

           - laBconsulenze S.r.l. punti 28,50 su30

In seguito a ciò è stata quindi redatta la graduatoria provvisoria che si porta di seguito:

Pag. 3 di 14 DD/2024/09298



OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

PUNTEGGIO 

TECNICO

PUNTEGGIO 

ECONOMICO

RIBASSO O.E. IN  

PERCENTUALE

NIVI S.P.A. C.F./P.IVA 

04105740486
84,82 65,73 19,089 63,63%

SAFETY21 S.P.A. C.F./P.IVA 

13365760159
100,00 70,00 30,000 100,00%

LaBconsulenze S.R.L. C.F./P.IVA 

03033940788
98,50 70,00 28,500 95,00%

Considerato che:

- come da verbale della seduta pubblica del 07/10/2024, la commissione ha dato atto 
che tutte e tre le offerte di cui alla presente procedura sono affette da anomalia, in 
quanto la percentuale di ribasso offerta sul corrispettivo di cui all’art. 13 del Capitolato 
Speciale  d’Appalto  supera  la  soglia  del  30%  così  come  previsto  all’interno  del 
Disciplinare  di  Gara (§  22)  e  ha trasmesso  tutta  la  documentazione al  RUP per  la 
verifica dell’anomalia dell’offerta secondo le disposizioni di cui al Disciplinare di gara § 
22 ed in particolare per la verifica dell’anomalia sul primo operatore nella graduatoria 
provvisoria,

- con nota prot. 331440 inviata per PEC il 10/10/2024 sono state richieste all’impresa 
Safety21 Spa le giustificazioni  dell’offerta  presentata in riferimento al  superamento 
della  percentuale  del  30% relativa  al  corrispettivo  di  cui  all’art.  13  del  Capitolato 
Speciale d’Appalto;

- con nota prot. 341853 del 16/10/2024 l’impresa Safety21 Spa presentava le proprie 
giustificazioni in merito richiesta sopra richiamata;

- con nota prot. 348096 del 21/10/2024 il RUP ha esaminato le giustificazioni trasmesse 
dalla Safety21 S.p.a. e ha ritenuto l’offerta presentata dall’impresa non anomala e ha 
proposto l’aggiudicazione del servizio  de quo alla suddetta impresa, provvisoriamente 
classificata prima, disponendo la trasmissione degli atti alla Direzione Gare Appalti e 
Partecipate per i successivi adempimenti di competenza;

Pag. 4 di 14 DD/2024/09298



Dato atto che, all’esito delle attività di competenza della Commissione giudicatrice, in 
virtù del ricorso alla cd. inversione procedimentale prevista nel Disciplinare di gara, il 
Seggio  di  gara  ha  svolto  le  attività  di  verifica  dei  requisiti  richiesti  ai  fini  della 
partecipazione alla procedura in oggetto, nonché dell’assenza di cause di esclusione di 
cui agli  artt.  94 e 95 del  D.lgs.  n. 36/2023 dell’operatore economico Safety21 Spa, 
primo classificato;

Vista la nota prot. 390712 del 19/11/2024 con cui il Seggio di gara ha comunicato che 
all’esito  delle  verifiche  effettuate  non  sono  emerse  cause  di  esclusione  in  capo  a 
Safety21  Spa  e  che  lo  stesso  è  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  dei 
requisiti di ordine speciale richiesti dalla documentazione di gara, così come previsto 
dagli artt. dal 94 al 98 e 100 del D.lgs 36/2023 e che in merito ai controlli antimafia  in 
data 25/10/2024 è stata inviata la richiesta di “informativa antimafia” con protocollo n. 
PR_RMUTG_Ingresso_0413014_20241025 e che ad oggi la richiesta risulta ancora in 
istruttoria;

Dato  atto  che,  a  seguito  delle  verifiche  di  cui  sopra,  è  possibile  procedere 
all’aggiudicazione definitiva e immediatamente efficace ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. 
36/2023 ;

Ritenuta la correttezza dello svolgimento della procedura di gara come risultante dai 
verbali  di  gara  sopra  richiamati  e  che  vengono  allegati  al  presente  provvedimento 
come parte integrante e sostanziale per la loro approvazione ;

Dato  atto che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto 
nessuna somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo,  né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Ritenuto conseguentemente a quanto sopra, di affidare il “Servizio di gestione dati dei  
verbali/atti  elevati  a veicoli  con targa straniera e dei  locatari  di  veicoli  a noleggio,  
stampa, notifica e recupero crediti internazionali dei verbali/atti derivanti dall’attività  
della Polizia Municipale intestati a soggetti residenti all’estero”  all’impresa  Safety21 
S.p.A. (cod.  benef.  63368)  con  sede  in  Via  Chopin  n.  12  –  00144  Roma C.F./P.IVA 
13365760159,  con  un  punteggio  di  100/100  e  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
16.157.840,00 -oltre IVA, ovvero € 19.712.564,80 -IVA compresa;

Precisato che: 

• come indicato agli artt. 8 e 12 del Capitolato Speciale d’Appalto, saranno 

riconosciute all’Aggiudicatario, solo nel caso di incasso della sanzione 

amministrativa e delle eventuali ulteriori spese di accertamento e notificazione 

già sostenute dalla Stazione Appaltante, le spese procedurali pari a € 23,03, oltre 

IVA, e una somma pari al 38% determinata sull’importo della sanzione portata a 

Pag. 5 di 14 DD/2024/09298



recupero crediti internazionale, pari ad una media di € 65,74 oltre IVA di legge; 

• con la determinazione dirigenziale n.5780 del 26/07/2024 sono stati prenotati gli 

impegni pari all’importo complessivo: 

1.    di € 16.183.641,60 – IVA inclusa, per le spese procedurali; 

2.    di € 3.528.923,20 - IVA inclusa, per le spese della fase di recupero crediti 

stragiudiziale; 

   per tutta la durata dell’appalto pari a 48 mesi per un totale complessivo di € 
19.712.564,80  -  IVA  inclusa,   senza  considerare  eventuali  opzioni  e  proroghe 
tecniche;

• l’appalto oggetto del presente atto è da considerarsi a misura, per la durata di 48 

mesi o termine diverso a seconda del volume dei verbali/atti spediti all’estero, 

comunque fino alla concorrenza dell’importo massimo pagabile pari ad € 

19.712.564,80 - IVA inclusa;

Rilevata  la  necessità  di  perfezionare  a  favore  della  suddetta  impresa  le  seguenti 
prenotazioni di spesa già assunte con la citata Determinazione Dirigenziale n. 5780 del 
26/07/2024:

APPALTO SERVIZIO NOTIFICA ESTERO

Capitolo
ESERCIZIO 

FINANZIARIO
Attività IMPORTO

Impegni 

assunti con 

DD/2024/5780

24540
2024

Spese Procedurali € 337.159,20 2024/8109

Recupero crediti € 73.519,23 2024/8110

2025
Spese Procedurali € 4.045.910,40 2025/895

Recupero crediti € 882.230,80 2025/896

2026
Spese Procedurali € 4.045.910,40 2026/360

Recupero crediti € 882.230,80 2026/361

2027 Spese Procedurali € 4.045.910,40 2027/138

Pag. 6 di 14 DD/2024/09298



Recupero crediti € 882.230,80 2027/139

2028
Spese Procedurali € 3.708.751,20 2028/118

Recupero crediti € 808.711,57 2028/119

TOTALE importo contrattuale IVA inclusa € 19.712.564,80

Data  atto  che  l’impresa  aggiudicatrice  ha  offerto  un  ribasso  pari  al  100%  sul 
corrispettivo di € 9,00 posto a base di gara, si dispone di rimettere nella disponibilità 
del capitolo n. 24550 l’importo complessivo di € 6.324.480,00, IVA compresa, previsto 
per la corresponsione del corrispettivo per la durata dell’appalto di quarantotto mesi e 
per il quale sono stati precedentemente assunte le seguenti prenotazioni di impegno di 
spesa:

- imp.2024/8114 - € 131.760,00 – esercizio finanziario 2024

- imp.2025/898 - € 1.581.120,00 - esercizio finanziario 2025

- imp.2026/362 - € 1.581.120,00 - esercizio finanziario 2026

- imp.2027/140 - € 1.581.120,00 - esercizio finanziario 2027

- imp.2028/120 - € 1.449.360,00 - esercizio finanziario 2028;

Dato atto che il sottoscritto RUP, tenuto conto della imminente scadenza della proroga 
contrattuale con l’appaltatore uscente alla data del 30/11/2024, ritiene necessario di 
dare immediata esecuzione al contratto in pendenza della stipula del contratto (art. 18 
del D.Lgs. 36/2023) in quanto  l’interruzione del servizio in essere comporterebbe la 
possibile prescrizione dei verbali/atti  e di  conseguenza la mancata riscossione degli 
stessi  da  parte  dell’Amministrazione  comunale,  fattispecie  quest’ultima  che  deve 
essere assolutamente scongiurata,

Ravvisata, pertanto, l’oggettiva necessità e possibilità di dare immediata esecuzione 
all’appalto  del  “Servizio  di  gestione  dati  dei  verbali/atti  elevati  a  veicoli  con  targa  
straniera  e  dei  locatari  di  veicoli  a  noleggio,  stampa,  notifica  e  recupero  crediti  
internazionali dei verbali/atti derivanti dall’attività della Polizia Municipale intestati a  
soggetti residenti all’estero” - CIG B2CB64FC8F - e ritenuto, pertanto, di autorizzare 
l’esecuzione in via d’urgenza all’Appalto sulla base della normativa del Nuovo Codice 

Pag. 7 di 14 DD/2024/09298



degli Appalti (art. 17 comma 9 del D.Lgs 36/2023) a decorrere dal 01 dicembre 2024 
per la durata di quarantotto mesi, nelle more della stipula del contratto, atteso che la 
mancata  esecuzione  immediata  del  servizio  determinerebbe  un  grave  danno 
all’interesse pubblico ovvero eventuali perdite finanziarie legate a minori entrate per 
l’Amministrazione;

Considerato che l’appalto in oggetto riguarda un servizio di particolare importanza, 
non solo per l’importo delle prestazioni e per i volumi delle lavorazioni ma anche per la 
complessità  delle  prestazioni  anche sotto  un profilo  tecnologico,  si  ritiene,  ai  sensi 
dell’art.114 e dell’Allegato II.14 del D.lgs. 36/2023, di nominare la figura del Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto,  nella  persona  della  Dott.ssa  Chiara  Brinati,  E.Q. 
dell’Area  Sportello  al  Cittadino  della  Direzione  Corpo  Polizia  Municipale,  la  quale 
risulta  in  possesso  di  competenze  tecnico-professionali  adeguate  all’incarico  da 
svolgere, precisando  che, come da dichiarazione dell’interessata conservata agli atti, 
non sussistono cause di conflitto d’interesse in relazione all’affidamento dell’incarico di 
cui trattasi ai sensi dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023 e non sussiste l’obbligo di astensione 
previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

Precisato che per l’appalto del servizio di cui all’oggetto il sottoscritto Direttore della 
Direzione Corpo Polizia Municipale, Comandante Dott. Francesco Passaretti, ricopre la 
carica  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  e  che  non  sussistono  cause  di  conflitto 
d’interesse in relazione all’affidamento di cui sopra ai sensi dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023 
e non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013,n. 62, 
come da dichiarazione resa e conservata agli atti;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Safety21 S.p.A. così 
come desumibile dal DURC valevole sino al 06/03/2025, acquisito agli atti d’ufficio, e 
della consultazione, con esito positivo, del casellario ANAC;

Precisato ai sensi dell’art. 192 D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni che:

• il contratto che si stipulerà è finalizzato alla gestione dei dati dei verbali/atti 

elevati a veicoli con targa straniera e dei locatari di veicoli a noleggio, alla 

stampa e alla notifica dei verbali/atti derivanti dall’attività della Polizia 

Municipale intestati a soggetti residenti all’estero e all’attività di recupero 

crediti internazionali di quelli non incassati o incassati parzialmente; 

• il contratto ha per oggetto le prestazioni previste nel Capitolato Speciale 

d’Appalto - Condizioni particolari di contratto; 

• le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto – 

Condizioni particolari di contratto; 

• il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità 

elettronica a cura dell’ufficio rogante dell’Amministrazione come indicato all’art 

Pag. 8 di 14 DD/2024/09298



18 D.Lgs 36/2023;

Dato atto che:

 - è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara: CIG B2CB64FC8F;

-  il  codice identificativo gara è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto 

dall'art.3 della L. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito 

degli appalti pubblici;

-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sul  sito  web del 

Comune, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013;

Visti: 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

• la L. n. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165; 

• il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

• il DPR n. 62/2013 e il vigente Codice di comportamento del Comune di Firenze; 

• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e in specie 

l’art.23; 

• il Regolamento generale per l’attività contrattuale ; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• il PTPC relativo agli anni 2022 – 2024 approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. DG/2022/00020 del 01/02/20222; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del  D.lgs.  267/2000  e  dell’art.  15  comma  4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 

dell’Ente;

Pag. 9 di 14 DD/2024/09298



D E T E R M I N A

Per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato:

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara in oggetto e di 

approvare i verbali di gara relativi alle sedute pubbliche e riservate del 

07/10/2024, nonché del seggio di gara del 22/10/2024 relativi alla procedura di 

gara di cui trattasi, allegati al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale (allegati 1, 2, 3, 4); 

2. di aggiudicare l’appalto del “Servizio di gestione dati dei verbali/atti elevati a 

veicoli con targa straniera e dei locatari di veicoli a noleggio, stampa, notifica e 

recupero crediti internazionali dei verbali/atti derivanti dall’attività della Polizia 

Municipale intestati a soggetti residenti all’estero” all’impresa Safety21 S.p.A. 

(cod. benef. 63368) con sede in Via Chopin n. 12 – 00144 Roma C.F./P.IVA 

13365760159, punteggio O.T. 70 punti e punteggio O.E. 30 punti per un totale di 

100 punti, per un importo complessivo pari ad € 16.157.840,00 - oltre IVA, 

ovvero € 19.712.564,80 – inclusa IVA, avente una durata di quarantotto mesi; 

3. di dare atto che l'aggiudicazione è efficace ai sensi dell'articolo 17 comma 5 del 

D.Lgs. 36/2023 visto il positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale richiesti per la gara; 

4. di dare comunicazione dell'aggiudicazione dell'appalto a tutti i concorrenti e 

all'aggiudicatario stesso ai sensi dell'articolo 90 del D. Lgs 36/2023; 

5. di provvedere alla pubblicazione dell'avviso del risultato della procedura di gara 

in oggetto ai sensi dell'articolo 163 del D. Lgs 36/2023; 

6. di pubblicare e aggiornare, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 36/2023, tutti gli atti 

relativi alla procedura di cui trattasi, sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

7. di disporre l’esecuzione in via d’urgenza dell’Appalto del “Servizio di gestione 

dati dei verbali/atti elevati a veicoli con targa straniera e dei locatari di veicoli a 

noleggio, stampa, notifica e recupero crediti internazionali dei verbali/atti 

derivanti dall’attività della Polizia Municipale intestati a soggetti residenti 

all’estero”, ai sensi dall'art. 17 comma 9 del D. Lgs 36/2023, in pendenza della 

stipula del contratto, a decorrere dal 01/12/2024, giorno successivo al termine 

della proroga del servizio dell’affidatario uscente; 

Pag. 10 di 14 DD/2024/09298



8. di nominare per il presente appalto la figura del Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, ai sensi dell'art. 114 e dell’Allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, nella 

persona della Dott.ssa Chiara Brinati, E.Q. dell’Area Sportello al Cittadino della 

Direzione Corpo Polizia Municipale, la quale risulta in possesso di competenze 

tecnico-professionali adeguate all’incarico da svolgere, precisando che, come da 

dichiarazione dell’interessata conservata agli atti, non sussistono cause di 

conflitto d’interesse in relazione all’affidamento dell’incarico di cui trattasi ai 

sensi dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023 e non sussiste l’obbligo di astensione previsto 

dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

9. di dare atto che, per l’appalto del servizio di cui all’oggetto, il sottoscritto 

Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale, Comandante Dott. Francesco 

Passaretti ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, dando atto che 

non sussistono cause di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023 e 

non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 

2013,n. 62, come da dichiarazione resa e conservata agli atti; 

10.di perfezionare a favore della suddetta impresa (cod. benef. 63368) le seguenti 

prenotazioni di spesa già assunte con la citata Determinazione Dirigenziale n. 

5780 del 26/07/2024:

APPALTO SERVIZIO NOTIFICA ESTERO

Capitolo
ESERCIZIO 

FINANZIARIO
Attività IMPORTO

Impegni 

assunti con 

DD/2024/05780

24540

2024

Spese Procedurali € 337.159,20 2024/8109

Recupero crediti € 73.519,23 2024/8110

2025

Spese Procedurali € 4.045.910,40 2025/895

Recupero crediti € 882.230,80 2025/896

2026

Spese Procedurali € 4.045.910,40 2026/360

Recupero crediti € 882.230,80 2026/361

2027 Spese Procedurali € 4.045.910,40 2027/138

Recupero crediti € 882.230,80 2027/139

Pag. 11 di 14 DD/2024/09298



2028

Spese Procedurali € 3.708.751,20 2028/118

Recupero crediti € 808.711,57 2028/119

TOTALE importo contrattuale IVA inclusa € 19.712.564,80

 

11.di disimpegnare, e conseguentemente di rimettere nella disponibilità del 

capitolo n.24550, l’importo complessivo di € 6.324.480,00, IVA compresa, dandosi 

atto del ribasso pari al 100 % sull’importo del corrispettivo posto a base di gara 

offerto dall’aggiudicatario, per il quale erano state precedentemente assunte le 

seguenti prenotazioni di impegno di spesa:

- imp.2024/8114 - € 131.760,00 – esercizio finanziario 2024

- imp.2025/898 - € 1.581.120,00 - esercizio finanziario 2025

- imp.2026/362 - € 1.581.120,00 - esercizio finanziario 2026

- imp.2027/140 - € 1.581.120,00 - esercizio finanziario 2027

- imp.2028/120 - € 1.449.360,00 - esercizio finanziario 2028;

12.di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG B2CB64FC8F 

e che il contratto di appalto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con 

modalità elettronica ai sensi dell’art. 18 del Dlgs. 36/2023; 

13.di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a procedere ai movimenti 

contabili di cui sopra. 

Pag. 12 di 14 DD/2024/09298



ALLEGATI INTEGRANTI

All.1-Verbale seduta pubblica 071024.pdf - 1dbbfafa08b4d690cf883d4f879aefc1b679adaa75dd8f0107cc8fe47b6d2e28

All.2- Verbale seduta riservata_OT.pdf - b4c48ec78d8967f8c4197665c2050178319412b07d65bac067485cceeacb6c82

All.3-Verbale seduta pubb OE.pdf - 6bacf2ab2c202ace3970c8d32de4d84f308bc2b7bbf00db5c73534903625e5cb

All.4-Verbale Seggio di Gara 22_10_2024.pdf - 6172ca1acd4080c248a00b54cde02e85a970c121acf759c7afa187e4b60ca9e6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24550 2024/8114 € 0,00 - 

2) U 2024 24550 2025/898 € 0,00 - 

3) U 2024 24550 2026/362 € 0,00 - 

4) U 2024 24550 2027/140 € 0,00 - 

5) U 2024 24550 2028/120 € 0,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 13 di 14 DD/2024/09298



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 14 di 14 DD/2024/09298


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09298

